
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2143 del 05-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2143 DEL 05-09-2023
N. SETTORE 692 DEL 05-09-2023

Oggetto:

Fornitura e collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco - pedana installato 
presso il Castello di Milazzo, al fine di aumentare i profili di sicurezza per 
l'incolumità pubblica e privata. CIG ZD53BE2F32. Ditta Mario Orlando & Figli 
S.r.l. Impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2143 del 05-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura e collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco - pedana installato 
presso il Castello di Milazzo, al fine di aumentare i profili di sicurezza per 
l'incolumità pubblica e privata. CIG ZD53BE2F32. Ditta Mario Orlando & Figli 
S.r.l. Impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in occasione degli eventi estivi organizzati dall’Amministrazione comunale 
presso la Cittadella Fortificata di Milazzo, si rende necessario collocare ai lati del palco 
modulare amovibile già installato una struttura ad incastro tubolare al fine di aumentare i 
profili di sicurezza per l’incolumità pubblica e privata;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 601 del 28.07.2023 con la quale si è 
proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs  n.36/2023  
all’operatore economico Mario Orlando & Figli S.r.l. con sede in Misterbianco (CT) Via Carlo Marx n. 96, P.I. 
00773360870, pec: info@pec.marioorlando.it,  della "Fornitura e collocazione di una pedana modulare 
bassa del tipo amovibile per accogliere i disabili e farli stazionare in condizione di sicurezza e per 
l’ampliamento del palco modulare già installato, per migliorare la visibilità totale e aumentare il profili di 
sicurezza per l’incolumità pubblica e privata- CIG ZD53BE2F32 -  tramite RDO n. 3662982 espletata su 
piattaforma MEPA per l’importo complessivo di € 26.618,15;

VISTO il documento di stipula RDO n. 3662982  del 01.08.2023 con l’operatore economico Mario Orlando 
& Figli S.r.l. per un importo contrattuale netto di € 21.818,16 oltre Iva al 22%;

TENUTO CONTO che il cambiamento dell’operatore economico risulta impraticabile per motivi tecnici, 
avendo già l’operatore uscente posizionato il palco - pedana presso il Castello di Milazzo e che quindi 
comporterebbe un notevole disagio ed un sostanziale incremento dei costi;

ATTESO, che si rende necessario provvedere all’ampliamento del palco – pedana già installato,  al fine di 
potenziare la pubblica e privata incolumità, in special modo in occasione di eventi dove è prevista 
particolare affluenza di pubblico, all'acquisto e collocazione di n. 2 sezioni modulari presso il castello di 
Milazzo;

CONSIDERATO che occorre procedere all'acquisto e collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco – 
pedana già installato presso il Castello di Milazzo, al fine di aumentare i profili di sicurezza per l’incolumità 

mailto:info@pec.marioorlando.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2143 del 05-09-2023
Pag. 3 di 6

pubblica e privata dell’ importo di € 12.300,00 oltre Iva al 22% all’operatore economico 
affidatario Mario Orlando & Figli S.r.l.;

ATTESO, altresì, che così come previsto dal comma 5, dell’art. 120, del D.Lgs.vo n. 36/2023, che così come 
previsto dal comma 5, dell’art. n. 120 del D.Lgs.vo n. 36/2023, relativamente all'acquisto e collocazione di 
n. 2 sezioni modulari del palco – pedana già installato presso il Castello di Milazzo, sono sempre 
consentite, a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali al contratto iniziale  giusto documento 
stipula RDO n. 3662982;

VISTO il preventivo trasmesso dall’operatore affidatario  Mario Orlando & Figli S.r.l. con sede in Misterbianco (CT) 
Via Carlo Marx n. 96, P.I. 00773360870, pec: info@pec.marioorlando.it, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 601 del 28.07.2023, che si è dichiarato 
disponibile, giusta nota prot. n.284 del 30.08.2023, ad effettuare la fornitura e collocazione di n. 2 
sezioni modulari del palco – pedana già installato presso il Castello di Milazzo, al fine di aumentare i 
profili di sicurezza per l’incolumità pubblica e privata,  per un importo imponibile di € 12.300,00 oltre 
Iva al 22%, che  si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato;

VISTO il Durc on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità, da quale risulta 
la regolarità previdenziale e contributiva dell’Impresa in parola;

VISTI:

 - Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi";

DATO ATTO:

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo è inferiore a 140 mila euro;

- che, dato l’importo della presente fornitura (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore 
-Programmazione  strategica;

DATO ATTO: 
-  che è stato già acquisito il CIG ZD53BE2F32  per la fornitura del palco- pedana modulare di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 601 del 28.07.2023, tramite il sistema su piattaforma dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

- che così come previsto dal comma 5, dell’art. n. 120, del D.Lgs.vo n. 36/2023, sono sempre consentite, 
a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali al contratto iniziale, giusta RDO n. 3662982 
espletata su piattaforma MEPA e documento di stipula del 01.08.2023, relativamente all'acquisto e 
collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco – pedana già installato presso il Castello di Milazzo;

- che per l’avvio dell’esecuzione della fornitura di che trattasi, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del DLgs n.36/2023, al fine di garantire la pubblica e privata incolumità, si 
procederà alla consegna in via anticipata ai sensi dell’art. 17 del nuovo Codice degli Appalti, dopo la verifica 

mailto:info@pec.marioorlando.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2143 del 05-09-2023
Pag. 4 di 6

dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

 -    il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

-    il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune ;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
 
RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata e 
ritenuto legittimo e conformemente all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente:

1. Di procedere alla "Fornitura e collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco – pedana installato presso 
il Castello di Milazzo", al fine di aumentare i profili di sicurezza per l’incolumità pubblica e privata, così 
come previsto dal comma 5, dell’art. 120 del D.L.gs.vo n. 36/2023,  per cui sono sempre consentite, a 
prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali al contratto iniziale, giusta RDO n. 3662982 
espletata su piattaforma MEPA e documento di stipula del 01.08.2023;

2. Di prendere atto del preventivo prot. n.284 del 30.08.2023 trasmesso dall’operatore economico Mario 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2143 del 05-09-2023
Pag. 5 di 6

Orlando & Figli S.r.l., per l'acquisto e collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco – pedana installato 
presso il castello di Milazzo per l’importo imponibile di € 12.300,00 oltre Iva al 22%;  

3. Di dare atto che la fornitura e collocazione in oggetto sarà eseguita dall’operatore economico affidatario 
Mario Orlando & Figli S.r.l. con sede in Misterbianco (CT) Via Carlo Marx n. 96, P.I. 00773360870, pec: 
info@pec.marioorlando.it,  CIG ZD53BE2F32 – in forza della Determinazione Dirigenziale n. 601 del 
28.07.2023 in narrativa richiamata,  per un importo di € 12.300,00 oltre Iva al 22%;

4. Di dare atto che si rende necessario provvedere all’ampliamento del palco – pedana già installato,  al 
fine di potenziare la pubblica e privata incolumità, in special modo in occasione di eventi durante i quali 
è prevista particolare affluenza di pubblico, all'acquisto e collocazione di n. 2 sezioni modulari da 
collocare presso il castello di Milazzo;

5. Di impegnare la complessiva somma di € 15.006,00 in favore della Ditta Mario Orlando & Figli S.r.l. con 
sede in Misterbianco (CT) Via Carlo Marx n. 96, P.I. 00773360870, relativa alla "Fornitura e 
collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco – pedana installato presso il Castello di Milazzo", al fine 
di aumentare i profili di sicurezza per l’incolumità pubblica e privata, con imputazione a carico del p.f. 
2.02.01.09.999, missione programma 01.05, Piano sicurezza – Contributo investimenti, Legge Bilancio 
2019 – Contributo ristoro - Gettito TASI (art. 1c. 892, L. 145/2018), esercizio finanziario 2023, 
gestione competenza, di cui al PEG approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 
aprile 2023;

6. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

8. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs. n.36/2023 ed 
è accessibile nel sito on line.

9. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel  presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

mailto:info@pec.marioorlando.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2143 del 05-09-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   584 del 05-09-2023  a Competenza   CIG ZD53BE2F32

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO 
RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale Fornitura e collocazione di n. 2 sezioni modulari del palco  pedana installato presso il Castello di 

Milazzo, al fine di aumentare i profili di sicurezza per lincolumita pubblica e privata. CIG 
ZD53BE2F32. Ditta Mario Orlando e Figli S.r.l. Impegno di spesa.

Importo  2023 €. 15.006,00

Beneficiario     11831   MARIO ORLANDO & FIGLI S.R.L.

Milazzo, lì 05-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2143 del 05-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-09-2023.

N. Reg. Albo: 3715

Milazzo, lì 06-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


